Приложение № 10 к договору №_________от ________2024г.
Соглашение о конфиденциальности №__
г.Атырау                                                                                                              от «___» _______ 202_г.
АО «Эмбамунайгаз», именуемое в дальнейшем «Раскрывающая сторона», в лице ______ должность, ФИО ______, действующего на основании ___ Устава или доверенности №__ от ___ 202_г., с одной стороны и   АО / ТОО «____», именуемое в дальнейшем «Получающая сторона», в лице ___ должность , ФИО ____, действующего на основании ___ Устава или доверенности №__ от ___ 202_г., с другой стороны, в дальнейшем именуемые совместно «Стороны», а в отдельности «Сторона» или как указано выше, заключили настоящее соглашение о конфиденциальности (далее по тексту – Соглашение) о нижеследующем.
Настоящим Стороны признают и соглашаются, что для целей Соглашения используются следующие термины:
Аффилированная компания означает любую компанию или юридическое лицо, которое (I) контролирует как непосредственно, так и косвенно Получающую сторону или (II) контролируется непосредственно или косвенно Получающей стороной;
Конфиденциальная информация означает любую информацию, принадлежащую Сторонам или их Аффилированным лицам, не являющейся общеизвестной или общедоступной, предоставленной одной из Сторон другой Стороне вне зависимости от того, представлена ли данная информация в устной, электронной или иной форме в результате совместных работ / услуг по ___ наименование ___ (далее – «Совместные работы / услуги») согласно условиям Соглашения/Договора №___ от «__» ___ 202_г. (далее по тексту – Договор), заключенного между Сторонами (Договор указывается в том случае, если по Совместным работам заключается Договор);
Копии означают копии Конфиденциальной информации, включая любой документ, электронный файл, примечание, выписки, анализ, исследование, план, любой другой способ представления или записи и восстановления информации, которая содержит, отражает или является производной или полученной из Конфиденциальной информации.

1.  В связи с тем, что Стороны рассматривают возможность провести Совместные работы / услуги, Раскрывающая сторона по запросу Получающей стороны в соответствии с условиями Соглашения представляет в соответствии с внутренними положениями и условиями настоящего Соглашения Получающей стороне определенную коммерческую и иную информацию с целью проведения Совместных работ / услуг.
2. В случае, если Конфиденциальная информация входит в Перечень информации, составляющей коммерческую или иную охраняемую законодательством Республики Казахстан тайну АО «Эмбамунайгаз» (далее – перечень информации), утвержденный решением Совета директоров АО «Эмбамунайгаз» (протокол №25 от 27.07.2022 г.), то Раскрывающая сторона осуществляет процедуру раскрытия, в соответствии с Правилами раскрытия и предоставления информации АО «Эмбамунайгаз» (ЭМГ-П-122-02).
3. Получающая сторона вправе получать Конфиденциальную информацию для осуществления деятельности в рамках условий Соглашения/Договора и в соответствии с достигнутыми между сторонами договоренностями.
4. Получающая сторона соглашается и обязуется хранить Конфиденциальную информацию в тайне и не продавать ее, не обменивать, не передавать, не опубликовывать, не тиражировать и/или не раскрывать кому-либо любыми иными способами, включая, но, не ограничиваясь, такими способами как видео/фотокопирование, электронное копирование информации, за исключением случаев, предусмотренных Соглашением.
5. Конфиденциальная информация, предоставленная Раскрывающей стороной, находится в исключительной собственности Раскрывающей стороны, предоставляющей данную Конфиденциальную информацию.
6. Получающая сторона может раскрывать Конфиденциальную информацию без предварительного письменного разрешения Раскрывающей стороны только в случае, если Получающая сторона, перед раскрытием информации, докажет, что такая информация:

6.1. должна быть раскрыта на основании законного требования государственного органа Республики Казахстан или лицам, указанным в пункте 7 настоящего Соглашения, которым в соответствии с условиями Соглашения, предоставлено право раскрытия такой информации. В этом случае до такого раскрытия Получающая сторона должна:

1) незамедлительно письменно уведомить Раскрывающую сторону о существовании, условиях и обстоятельствах такого требования;
2) предпринять все возможные действия для предотвращения раскрытия информации;

3) предпринять все необходимые действия, чтобы к раскрываемой Конфиденциальной информации применялся режим конфиденциальности.
7. Если иное не разрешено настоящим Соглашением, Получающая сторона соглашается с тем, что Конфиденциальная информация подлежит разглашению работникам Получающей стороны исключительно на основе принципа «служебной необходимости». Получающая сторона, разглашающая Конфиденциальную информацию, должна убедиться в том, что работники обеспечивают конфиденциальность информации в соответствии с требованиями настоящего Соглашения.

7.1. Если иное не разрешено настоящим Соглашением, Получающая сторона соглашается с тем, что Конфиденциальная информация не будет разглашена в какой-либо форме или каким - либо способом и не будет передана представителям, служащим, должностным лицам и руководителям Получающей стороны/Аффилированных лиц, в т.ч. подрядчикам, консультантам или агентам, если (i) Раскрывающая сторона не предоставила дополнительного согласия на предоставление Конфиденциальной информации таким представителям, служащим, должностным лицам и руководителям Получающей стороны/Аффилированных лиц, в т.ч. подрядчикам, консультантам или агентам или (ii) такие представители, служащие, должностные лица и руководители Получающей стороны/Аффилированных лиц, в т.ч. подрядчики, консультанты или агенты не приняли обязательства по обеспечению конфиденциальности, эквивалентные обязательствам, предусмотренным настоящим Соглашением.
Получающая сторона может раскрыть Конфиденциальную информацию уполномоченному государственному органу Республики Казахстан, при условии, что раскрытие Конфиденциальной информации необходимо, согласно применимому праву или по решению государственного или судебного органа. Получающая сторона, от которой требуется раскрытие Конфиденциальной информации, должна приложить все усилия для того, чтобы предварительно предоставить письменное уведомление Раскрывающей стороне до раскрытия Конфиденциальной информации, и предпринять все возможные меры для защиты Конфиденциальной информации.
8. До раскрытия Конфиденциальной информации лицам, перечисленным в пункте 7.1. Соглашения, Получающая сторона получит от вышеуказанных лиц обязательства по сохранению конфиденциальности.
9. Получающая сторона и/или её Аффилированные компании имеют право использовать Конфиденциальную информацию только в целях обеспечения осуществления Получающей стороной своей деятельности в соответствии с заключенными между Сторонами Соглашением и/или Договором.
10. Получающая сторона несёт административную, гражданскую и/или уголовную ответственность за то, чтобы каждое лицо, которому раскрывается Конфиденциальная информация в соответствии с Соглашением, хранило указанную информацию в тайне и не раскрывало и/или не передавало её третьим лицам.
11. Получающая сторона не будет нести ответственности в отношении раскрытия Конфиденциальной информации предоставляемой Раскрывающей стороной, если предоставит обоснование (доказательство) того, что Конфиденциальная информация:

11.1. стала известной до даты передачи Конфиденциальной информации;

11.2. стала известной не по вине Получающей стороны, в том числе распространена Раскрывающей стороной, или третьими лицами;

11.3. разрешена к передаче (оглашению) письменным разрешением Раскрывающей стороны, направленным в адрес Получающей стороны.
12. Получающая сторона обязуется принять все необходимые меры для защиты и охраны Конфиденциальной информации от несанкционированного взлома, использования, утраты, кражи, опубликования, копирования, тиражирования или любых других действий, которые могут привести к раскрытию и/или утере Конфиденциальной информации.
13. Получающая сторона за исключением случаев, предусмотренных Соглашением, ответственна за любое:

• умышленное, неумышленное, неосторожное разглашение, утерю, раскрытие и/или использование Конфиденциальной информации;

• несанкционированное разглашение, утерю, раскрытие и/или использование Конфиденциальной информации лицами, имевшими и/или имеющими доступ к предоставленной Раскрывающей стороной Конфиденциальной информации, в соответствии с пунктом 6 Соглашения.
14. Получающая сторона несет гражданско-правовую ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Соглашению путем возмещения причиненного Раскрывающей стороне реального ущерба.
15. Если иное не было установлено между Сторонами, Конфиденциальная информация является собственностью Раскрывающей стороны. Раскрывающая сторона имеет право требовать в любое время её возврата путём подачи не менее чем за 10 (десять) календарных дней до срока возврата Конфиденциальной информации письменного уведомления в адрес Получающей стороны. После получения такого уведомления Получающая сторона должна: (i) вернуть оригиналы Конфиденциальной информации Раскрывающей стороне; (ii) по согласованию с Раскрывающей стороной уничтожить или вернуть Раскрывающей стороне все копии и репродукции с оригиналов Конфиденциальной информации (в любой форме, включая данные на электронных носителях), находящиеся в распоряжении лиц, которым она раскрыта в соответствии с условиями настоящего Соглашения и (iii) письменно уведомить об уничтожении Раскрывающую сторону (в случае уничтожения), представив копию акта об уничтожении.
16. Раскрывающая сторона вправе в любое время проверить наличие Конфиденциальной информации у Получающей стороны, условия ее хранения, а также соблюдение Получающей стороной других условий Соглашения, не нарушая при этом условия конфиденциальности Получающей стороны перед третьими лицами. Сведения, не составляющие Конфиденциальную информацию, согласно Соглашению, подлежат передаче Раскрывающей стороной Получающей стороне в общеустановленном порядке.
17. Действие Соглашения прекращается:

17.1. в случае подписания обеими Сторонами соглашения о досрочном расторжении Соглашения - в дату вступления в силу такого соглашения о расторжении;

17.2. в случае истечения срока действия Соглашения;

17.3. в иных случаях, установленных законодательством Республики Казахстан.

Несмотря на любое вышеуказанное прекращение действия Соглашения, обязательства Сторон по неразглашению Конфиденциальной информации, изложенные в Соглашении и по возврату Конфиденциальной информации в соответствии с пунктом 15 Соглашения, сохраняют свою силу до истечения срока, указанного в пункте 18 Соглашения.
18. В случаях прекращения действия Соглашения Стороны несут гражданско-правовую ответственность за разглашение Конфиденциальной информации в течение 10 (десяти) лет после прекращения действия Соглашения. В случаях прекращения действия Соглашения возврат Конфиденциальной информации осуществляется в срок, установленный Раскрывающей стороной.
19. Соглашение регулируется, толкуются и интерпретируется в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан. Любые разногласия и разночтения, возникающие из настоящего Соглашения, включая вопросы в отношении его существования, действительности или прекращения, которые не могут быть решены Сторонами путём переговоров, подлежат разрешению в суде, в соответствии с законодательством Республики Казахстан.
20. Все дополнения и изменения к Соглашению имеют юридическую силу только в том случае, если они составлены в письменном виде и подписаны уполномоченными на то представителями обеих Сторон.
21. Условия Соглашения являются конфиденциальными и не подлежат разглашению, если иное требование не будет выдвинуто в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

22. Если третья сторона возбудит иск или другое юридическое действие к Получающей стороне на предмет раскрытия какой-либо Конфиденциальной информации, Получающая сторона немедленно письменно уведомит об этом Раскрывающую сторону и примет все возможные меры для предотвращения разглашения Конфиденциальной информации.
23. Раскрытие Конфиденциальной информации независимо от того, вызвано ли такое раскрытие умышленными или неосторожными действиями Получающей стороны, за исключением случаев, предусмотренных Соглашением, является нарушением Соглашения и влечёт за собой возмещение реального ущерба Получающей стороной Раскрывающей стороне.
24. Не допускается передача своих прав и обязательств по Соглашению кем-либо из Сторон третьим лицам.
25. Настоящее Соглашение вступает в юридическую силу со дня его подписания обеими Сторонами и действует до _________, а в части взаимных обязательств – по истечению срока, указанного в п.18 Соглашения.
26. Соглашение подписано в 2 (двух) экземплярах, каждый на казахском и русском языках, имеющих равную силу, по 1 (одному) экземпляру для каждой Стороны.

27. При исполнении своих обязательств по настоящему Соглашению, Стороны, в т.ч. все аффилированные с ними физические и юридические лица, действующие по настоящему Соглашению (далее каждое из них именуется «Аффилированное лицо»), включая без ограничений владельцев, директоров, должностных лиц, работников и агентов Сторон не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.

28. При исполнении своих обязательств по настоящему Соглашению, Стороны и их работники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Соглашения законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

29. Каждая из Сторон настоящего Соглашения отказывается от стимулирования каким-либо образом работников другой Стороны, в том числе путем предоставления денежных сумм, подарков, безвозмездного выполнения в их адрес работ (услуг) и другими способами, ставящего работника в определенную зависимость, и направленными на обеспечение выполнения этим работником каких-либо действий в пользу стимулирующей его Стороны.

30. Каждая из Сторон обязуется добросовестно оказывать помощь и содействие в случае действительного или возможного нарушения требований настоящей Антикоррупционной оговорки, в том числе обязуется обеспечивать возможность проведения опроса своих владельцев, директоров, должностных лиц и прочих Аффилированных лиц.

В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо антикоррупционных условий, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону путем направления сообщения на «Горячую линию» Раскрывающей стороны, информация о которой размещена на официальном веб-сайте Раскрывающей стороны.

31. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящих условий контрагентом, его работниками, выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем.

32. Стороны настоящего Соглашения признают проведение процедур по предотвращению коррупции и контролируют их соблюдение. При этом Стороны прилагают разумные усилия, чтобы минимизировать риск деловых отношений с контрагентами, которые могут быть вовлечены в коррупционную деятельность, а также оказывают взаимное содействие друг другу в целях предотвращения коррупции. Стороны обязуются обеспечить реализацию процедур по проведению проверок в целях предотвращения рисков вовлечения Сторон в коррупционную деятельность.

33. Получающая сторона соблюдает гарантии нижеследующих оговорок о том, что:

- (является/не является) лицом, связанным с государством, и (имеет/не имеет) Политически значимых лиц, являющихся его должностными лицами, работниками либо прямыми или косвенными владельцами. Получающая сторона обязуется незамедлительно информировать Заказчика в письменной форме обо всех случаях, когда какое-либо Политически значимое лицо станет должностным лицом или работником Получающей стороны либо приобретет прямую или косвенную долю участия Получающей стороны;

- создан в целях осуществления легитимной хозяйственной деятельности, а не в каких-либо незаконных целях и имеет только законные источники финансирования:

- Получающая сторона и его Аффилированные лица не были осуждены за совершение или признаны виновными в совершении каких-либо противозаконных действий, связанных с мошенничеством или коррупцией. Получающая сторона обязуется немедленно информировать Раскрывающую сторону в письменной форме, если Получающая сторона или какие-либо его Аффилированные лица будут осуждены за совершение или признаны виновными в совершении таких противоправных действий.

- Получающая сторона подтверждает, что он ознакомился с Кодексом деловой этики АО НК «КазМунайГаз» (КМГ) и Политикой по противодействию коррупции Раскрывающей стороны на официальном веб-сайте Раскрывающей стороны. Получающая сторона удостоверяет, что он полностью понимает Кодекс деловой этики КМГ и Политику по противодействию коррупции Раскрывающей стороны.
Раскрывающая сторона

Получающая сторона

5